
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 69 del  24/05/2018

OGGETTO: OGGETTO: ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA-ASSISI DELLA PACE E 
DELLA FRATERNITA'- 7 OTTOBRE 2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di  maggio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  MARCIA  PERUGIA-ASSISI  DELLA  PACE  E 
DELLA FRATERNITA'- 7 OTTOBRE 2018

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
•  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  21  dicembre  2017,  ad 

oggetto:“Approvazione  definitiva  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  – 
Periodo 2018/2020”;

•    deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto: 
“Settore finanziario – FIN002 – Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020”;

•    deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 11/01/2018 ad oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse 
finanziarie e umane ai responsabili di settore;

•   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  13.02.2018  avente  ad  oggetto:  
“Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Primo 
Provvedimento”;

•    deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 15/02/2018 ad oggetto: “Variazione al peg 
in recepimento della delibera consiliare n.2/2018 relativa alle variazioni di bilancio-
primo provvedimento”;

•   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  27.04.2018  avente  ad  oggetto: 
“Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.  Lgs.   267/2000  -  Secondo 
Provvedimento”;

•   delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3.05.2018 avente ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni  di  
bilancio-secondo provvedimento"

Visti i  decreti del Sindaco :
•    n.  9 del  13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa Curti  Jessica delle 

funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  fino  al  termine  del  mandato 
elettorale;

•     n. 10 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Bedeschi  Angela delle funzioni  
di  responsabile  del  settore  “Servizi  al  Cittadino”  fino  al  termine  del  mandato 
elettorale;

•    n. 13 del 27.02.2018 ad oggetto: "Sostituzioni tra responsabili di settore nel caso di 
assenza per periodi inferiori ai 60 giorni".

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n°  28  del  12.02.1994  relativa  all'adesione  al 
Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace e i diritti Umani;

Visto  l’invito  del  Coordinamento Nazionale  Enti  Locali  per  la  Pace e i  Diritti  Umani  a 
partecipare  alla   Marcia  Perugia-Assisi  della  pace  e  della  fraternità  in  programma 
domenica 7 ottobre 2018;
Considerato che la Marcia si svolgerà a 70 anni dalla proclamazione della Dichiarazione 
Universale dei Diritti Umani e della Costituzione Italiana, a 100 anni dalla fine della prima 
guerra mondiale, a 50 anni dalla scomparsa di Aldo  Capitini, educatore e promotore della  
non violenza, ideatore della Marcia Perugia - Assisi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  l’appello  di  convocazione  della  Marcia  in  cui  si  denuncia  l’aumento  delle 
disuguaglianze,  delle  sofferenze,  delle  tensioni  e  dei  conflitti,  della  disoccupazione  e 
dell’insicurezza di tantissime persone ma, allo stesso tempo, si sottolinea che “la pace non 
dipende solo dalle grandi decisioni ma anche da tutte le piccole, piccolissime, azioni fatte 
ogni giorno, da ciascuno”;

Valutata positivamente la decisione del Coordinamento nazionale degli Enti Locali per la 
Pace e i Diritti Umani di organizzare la Marcia investendo sui giovani e sulla scuola con 
programmi che rappresentano una grande opportunità anche per la nostra comunità;

Condividendo la volontà,  sollecitata il  1  gennaio scorso anche da Papa Francesco,  di 
trasformare ciascuna delle nostre città in veri e propri “cantieri di pace”;

Riconoscendo che i Comuni, le Province e le Regioni hanno la responsabilità di dare voce 
alla domanda di pace e di giustizia dei propri cittadini e di agire coerentemente per “ fare 
pace” promuovendo il rispetto dei diritti umani e proteggendo le persone più vulnerabili;

Valutato positivamente l’invito a valorizzare, con la Marcia, lo sforzo degli amministratori  
locali e dei cittadini impegnati nel sostegno alle persone e alle famiglie in difficoltà con 
programmi,  servizi  e  percorsi  di  attenzione  e  cura  degli  altri,  dei  più  vulnerabili, 
dell’ambiente e del bene comune;

Considerato l’alto valore della Marcia Perugia-Assisi che, dal 1961, continua a dare voce 
alla domanda di  pace e di  giustizia di  centinaia di  milioni  di  persone,  interpellando le 
coscienze e le responsabilità di tutti i cittadini e le istituzioni;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art.49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

• Responsabile del Settore Servizi al cittadino, in sostituzione del responsabile Affari 
Generali, favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 
amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, 
n.267;all'unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di  aderire  e  partecipare  alla  Marcia  Perugia-Assisi  della  pace  e  fraternità  del 
prossimo 7 Ottobre 2018 con una propria delegazione;

2. di  promuovere  e  favorire  la  partecipazione  alla  Marcia  della  cittadinanza  e  in 
particolare dei giovani e delle scuole del territorio;

3. di  dare atto che il  presente atto  è soggetto a pubblicazione ai  sensi  dell'art.23, 
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 Marzo 2013, n.33 .

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l'urgenza,
 con voto unanime e palese,

DELIBERA , inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs 18.08.2000 n.267 .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 351/2018 ad oggetto: OGGETTO: ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA-

ASSISI  DELLA PACE E DELLA FRATERNITA'-  7 OTTOBRE 2018 si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 24/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(BININI EMILIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 24/05/2018

Oggetto:  OGGETTO: ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA-ASSISI DELLA PACE E 
DELLA FRATERNITA'- 7 OTTOBRE 2018. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/06/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 24/05/2018

Oggetto:  OGGETTO: ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA-ASSISI DELLA PACE E 
DELLA FRATERNITA'- 7 OTTOBRE 2018. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/05/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


